gebnisse für das Jahr 2017 nicht rückwirkend angepasst.
Die Übernahme von IFRS 9 führte bei der ORBIS AG zu
keinen Auswirkungen auf die Vorjahreszahlen. Der Stan-
dard regelt die Klassifizierung, Erfassung und Bewertung
von Finanzinstrumenten, die Wertminderung von finan-
ziellen Vermögenswerten, einschließlich Forderungen
aus Lieferungen und Leistungen sowie Forderungen aus
Leasingverhältnissen, und führt ein neues Modell für die
Bilanzierung von Sicherungsbeziehungen ein.

Die nachfolgende Tabelle ist eine Überleitung der
Buchwerte und Bewertungskategorien der finanziellen
Vermögenswerte und Verbindlichkeiten nach IAS 39 auf
die Buchwerte und Bewertungskategorien nach IFRS 9
für jede Klasse unserer finanziellen Vermögenswerte
und Verbindlichkeiten zum Zeitpunkt des Übergangs auf
IFRS 9 zum 01. Januar 2018. Es resultieren hieraus kei-
ne Bewertungsunterschiede, lediglich ein Wechsel in die
neuen Bewertungskategorien hat stattgefunden.

Überleitung der Buchwerte und Bewertungskategorien
beim Übergang auf IFRS 9

Buchwert nach IAS 39
31.12.2017

Übergang auf IFRS 9
01.01.2018

in T€ LaR AfS FAHfT FLAC Neubewertung AC

Vermögenswerte:
 Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente
   Liquide Mittel 11.991 - 11.991

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 12.331 - - - - 12.331

Sonstige finanzielle Vermögenswerte
   Ausgereichte Darlehen und Forderungen 710 - 710

Verbindlichkeiten:
   Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 2.111 - 2.111

   Nicht derivative Verbindlichkeiten
   Darlehen 131 - 131

   Sonstige nicht derivative Verbindlicheiten 724 - 724

ORBIS AG Geschäftsbericht 2018

Das IASB veröffentlichte im Januar 2016 IFRS 16 „Lea-
singverhältnisse“. IFRS 16 schafft die bisherige Klassifi-
zierung von Leasingverträgen auf Leasingnehmerseite
in Operating- und Finance-Leasing-Verhältnisse ab.
Stattdessen führt IFRS 16 ein einheitliches Leasingneh-
merbilanzierungsmodell ein, nach dem Leasingnehmer
verpflichtet sind, für Leasingverträge mit einer Laufzeit
von mehr als zwölf Monaten Vermögenswerte (für das
Nutzungsrecht) und Leasingverbindlichkeiten anzu-
setzen. Dies führt dazu, dass bisher nicht bilanzierte
Leasingverhältnisse künftig – weitgehend vergleichbar